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  Výluky a změny v dopravě 3-5 Tipy na výlety: Králova jeskyně-Tišnov, 
Depozitář TMB, Pozvánka do Nedvědice

6-8

PROVOZ DOPRAVY
BĚHEM ZAČÁTKU KVĚTNA (STÁTNÍ SVÁTKY)

Přeprava skupin 2

Tiskové chyby vyhrazeny

Aktuální dopravní informace  z provozu uveřejňujeme na webu www.idsjmk.cz, v mobilní 
aplikaci IDS JMK Poseidon nebo na interaktivní mapě IDS JMK https://mapa.idsjmk.cz.

Ve čtvrtek 1. 5. 2025 je státní svátek - všechny linky IDS JMK pojedou podle jízdních řádů 
platných pro soboty+neděle. 

V pátek 2. 5. 2025 regionální linky IDS JMK pojedou podle běžných jízdních řádů platných 
pro pracovní dny. V Brně pojedou městské linky pravděpodobně podle prázdninových jízdních 
řádů.

Ve čtvrtek 8. 5. 2025 je státní svátek a všechny linky IDS JMK pojedou podle jízdních 
řádů platných pro soboty+neděle. V tento den jsou uzavřena velká obchodní centra. Mimo 
provoz je Olympia bus.

V pátek 9. 5. 2025 regionální linky IDS JMKpo jedou podle běžných jízdních řádů platných 
pro pracovní dny. V Brně pojedou městské linky pravděpodobně podle prázdninových jízdních 
řádů. Pozor na výjimky.

TIP: ve dnech státních svátků 1. a 8. 5. 2025 platí výhodné jednodenní jízdenky IDS JMK 
a jsou v provozu regionální cyklobusy. Spojení si ověřte na www.idsjmk.cz.

HRNEČEK
MORAVIA

Vláčkový hrneček hned se dvěma 
vlaky Moravia koupíte v Kontaktních 
centrech IDS JMK za 190 Kč nebo  
v obchůdku na eshopu -
https://eshop.idsjmk.cz/cs/ids-jmk-suvenyry .



Žádost o přepravu lze poslat jedině přes formulář - www.idsjmk.cz/skupiny

Základní informace o cestování
velkých skupin počtem 10 a více cestujících

Upozorňujeme, že z důvodu velkého zájmu zejména v měsících květen a 
červen není možné garantovat přepravu všem skupinám. 

Pokud od nás nemáte přepravu schválenou, nevydávejte se na cestu. 
Poptávku přes formulář zadejte co nejdříve.  

Skupiny nahlašujte výhradně prostřednictvím formuláře na následujícím odkazu

www.idsjmk.cz/skupiny
Malá skupina do 10 cestujících

Cestu skupin do 10 osob není nutné nahlašovat předem. Pokud vás cestuje více, je nutné 
nahlásit vaši cestu minimálně 10 dnů předem.

Cestování skupin po Brně
Přepravu velikých skupin v brněnské městské dopravě (typicky školní třída) není nutné hlásit. 
Doporučujeme se rozdělit do více menších skupin.

Jak žádost posuzujeme
Vaši žádost co nejdříve posoudíme. Pokud bude kapacita stávajících spojů dostatečná nebo 
pokud budeme mít možnost vyslat posilový autobus, emailem vám přepravu potvrdíme. 
Pokud nebude možné přepravu zajistit, rovněž vás budeme informovat. 

Připravte si prosím dopředu následující informace
Jméno a příjmení vedoucího skupiny (případně název subjektu):
Kontaktní e-mail a telefon vedoucího skupiny
Datum a čas cestování + další poznámky k cestě

Tyto informace budete vždy potřebovat při vyplnění formuláře na odkazu 

Změnil se plán
V případě, že se Váš plán změní v den konání události, oznamte, prosím, tuto skutečnost co 
nejdříve na telefonní číslo centrálního dispečinku IDS JMK +420 5 4317 4317 volba 1. Toto 
telefonní číslo nelze použít k náhlášení skupiny!

Upozornění
Kapacita je omezená - přepravu nelze vždy garantovat. Děkujeme za pochopení.
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jednorázové
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IDS JMK 
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stahujte zdarma
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Tiskové chyby vyhrazeny
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Vybrané mimořádné výluky často začínají 
s ohledem povětrnostní situaci 

neohlášeně.

Aktuální informace se snažíme uveřejnit 
co nejdříve na webu www.idsjmk.cz.

Děkujeme za pochopení!

INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Výluka tramvají v Brně 
pod viaduktem Křenová

26. - 27. 4. 2025

8, 9, 10, 12, 31, 33, 40, 48, 67, 74, 77, N89, N94, N95, N96, N98

V souvislosti s rekonstrukcí části železničního viaduktu Křenová 
bude uzavřen průjezd pro veškerou dopravu pod tímto viaduktem v 
ulici Nádražní:

Infomační leták DPMB ke stažení na odkazu:
https://1url.cz/h1yfx

Tramvajová linka 8 bude rozdělena na dva provozní úseky Nemocnice 
Bohunice – Hlavní nádraží (– Malinovského náměstí) a Hlavní nádraží 
(v ulici Křenové) – Líšeň, Mifkova.

• ve směru od Nemocnice Bohunice pojede na Hlavní nádraží (výstup v 
ulici Masarykově), v opačném směru pojede z Malinovského náměstí 
(zastávka linek 1 a 67) přes Hlavní nádraží (1. kolej) zpět k Nemocnici 
Bohunice.

• ve směru z Líšně pojede do provizorní zastávky Hlavní nádraží zřízené v 
ulici Křenové před křižovatkou s ulicí Koliště.

Tramvajová linka 9 bude rozdělena na dva provozní úseky Lesná, 
Čertova rokle – Hlavní nádraží a Hlavní nádraží (v ulici Křenové) – 
Juliánov.

• ve směru z Lesné pojede na Moravské náměstí a dále okružní trasou 
přes Malinovského náměstí, Hlavní nádraží (1. kolej), náměstí Svobody a 
Českou (před kostelem sv. Tomáše) zpět na Lesnou.

• ve směru z Juliánova pojede do provizorní zastávky Hlavní nádraží 
zřízené v ulici Křenové před křižovatkou s ulicí Koliště.

• Vybrané spoje v brzkých ranních a pozdních večerních hodinách (v 
období tzv. malých spojení) pojedou z Moravského náměstí po běžné 
trase na Hlavní nádraží.
POZOR: Zastávky Vlhká a Hlavní nádraží (v ulici Křenové) tramvajové 
linky 8 a 9 obslouží v obou směrech v zastávce běžně využívané pro směr 
do centra.

Tramvajová linka 10 bude rozdělena na dva provozní úseky Komín, 
smyčka – Hlavní nádraží a Masná – Novolíšeňská.

• ve směru z Komína pojede na Českou a dále okružní trasou přes náměstí 
Svobody, Hlavní nádraží (2. kolej) a Malinovského náměstí zpět na 
Českou a do Komína.

Tramvajová linka 12 bude rozdělena na dva provozní úseky 
Technologický park – Hlavní nádraží (– Malinovského náměstí) a 
Hlavní nádraží (v ulici Dornych) – Komárov.

• ve směru od Technologického parku pojede na Hlavní nádraží 
(výstup v ulici Masarykově), v opačném směru pojede z Malinovského 
náměstí (zastávka linek 1 a 67) přes Hlavní nádraží (1. kolej) zpět do 
Technologického parku.

• ve směru z Komárova bude zaveden kyvadlový provoz obousměrně po 
koleji směrem do centra do provizorní zastávky Hlavní nádraží zřízené v 
ulici Dornych před křižovatkou s ulicí Koliště. Všechny zastávky budou 
obousměrně obsluhovány na koleji běžně využívané pro jízdu do centra.

Autobusová linka 40 pojede ve směru na Studentskou v úseku mezi 
zastávkami Konopná a Úzká odklonem ulicí Dornych.

• Vynechá tak zastávku Železniční.
• Zastávku Autobusové nádraží obslouží v ulici Zvonařka (zastávka linek 
47, 49, 77 a 84).

• Ve směru do Tuřan pojede po běžné trase.

Autobusové linky 48 a 74 obslouží zastávku Železniční v přeložené 
poloze přibližně o 50 metrů vzad v předjízdném pruhu.
Autobusové linky jedoucí ulicí Křenovou obslouží po dobu výluky 
zastávky Masná a Vlhká ve směru do centra v přeložené poloze vpřed v 
předjízdném pruhu.

Spoje noční autobusové linky N95 jedoucí na spojení v 6:30 a 7:00 u 
hlavního nádraží z Chrlic pojedou v úseku mezi zastávkami Konopná 
a Úzká odklonem ulicí Dornych.

• Vynechají tak zastávku Železniční.
• Zastávku Autobusové nádraží obslouží v ulici Zvonařka (zastávka linek 
47, 49, 77 a 84).

UPOZORNĚNÍ: Mezi běžnými zastávkami Hlavní nádraží a provizorními 
zastávkami Hlavní nádraží v ulicích Křenová a Dornych je nutné volit pěší 
trasu.

Výluková opatření pro linky 31, 33, 67, 77, N89, N94, N95, N96 a N98 
platná v souvislosti s uzavřením silničního provozu pod viaduktem 
Křenová zůstávají v platnosti. 

Opakování výluky se předpokládá v následujících termínech:
• 3. a 4. května 2025
• 7. a 8. června 2025
• 14. a 15. června 2025
• 21. a 22. června 2025
• 28. a 29. června 2025
• 26. a 27. července 2025
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Výluka na lince S8
v úseku Břeclav - Mikulov

28. - 29. 4. 2025

S8

Ve dnech 28. a 29. 4. 2025 v době vždy od 8:10 do 13:25 hodin budou 
vlaky na lince S8 v úseku Břeclav – Mikulov na Moravě nahrazeny 
autobusy náhradní dopravy jedoucí podle výlukového jízdního řádu 
linky xS8.

Přeprava jízdních kol:
Přeprava jízdních kol není v autobusech náhradní dopravy zajištěna.

Zastávky náhradní dopravy:
• Břeclav – u nádražní na zastávce autobusů IDS JMK „Břeclav, aut. nádr.“ 
(stanoviště 12);

• Boří les – v obci, na autobusové zastávce IDS JMK „Poštorná, kostel“;
• Valtice město – v obci, na ulici Sobotní na zastávce autobusů IDS JMK 
„Valtice, aut. st“ (směr Mikulov stanoviště č. 1, směr Břeclav stanoviště 
č. 2);

• Valtice – na zastávce autobusů IDS JMK „Valtice, bažantnice“ 
(vzdálenost železniční stanice cca 1,3 km)

• Sedlec u Mikulova – v obci, na autobusové zastávce IDS JMK „Sedlec, 
sídliště“ a v obci, na autobusové zastávce IDS JMK „Sedlec, pošta“

• Mikulov na Moravě – v obci na zastávce autobusů IDS JMK „Mikulov, 
žel.st.“
Jízdní řád výluky:
https://content.idsjmk.cz/jrady25/250428/xS8.pdf

Výluka vlaků mezi Hlavním nádražím a Královým 
Polem na linkách S3, R8 a R9

30. 4. - 1. 6. 2025

S3, R8, R9

Od 30. 4. 2025 od 16:00 hodin do 1. 6. 2025 do 23:59 hodin z důvodu 
zvýšení propustnosti a eliminace předpokládaného zpoždění v úseku 
Brno-Královo Pole – Brno-Maloměřice budou platit následující opatření:

Linka S3
V úseku Brno hl.n. – Brno Královo Pole budou některé vlaky odřeknuté 
a pojedou podle výlukového jízdního řádu linky S3. Od vybraných vlaků 
bude v pracovní dny z Brna-Králova Pole vedena posilová tramvajová 
linka P6.

Linka R9
Vlaky linky R9 pojedou podle výlukového jízdního řádu. Některé vlaky 
linky R9 budou mít prodloužený pobyt v Brně-Králově Poli a vlaky 
R9/979 a 981 v pracovní dny zastaví v Brně-Židenicích a ukončí jízdu v 
Brně- dolním nádraží.

Linka R8
Nebude zajíždět do stanice Brno-Královo Pole a bude výchozí/končící v 
Brně hl.n.

Výluka na lince S61 
v úseku Bzenec – Moravský Písek

4. - 5. 5. 2025

S61

Ve dnech 5. a 6. 5. 2025 v době vždy od 7:30 do 14:35 hodin budou 
vlaky linky S61 v úseku Bzenec – Moravský Písek nahrazeny autobusy 
náhradní dopravy jedoucími jako linka xS61.

Přeprava jízdních kol:
Přeprava jízdních kol není v autobusech náhradní dopravy zajištěna.

Stanoviště náhradní autobusové dopravy:
Bzenec – u nádražní budovy na zastávce autobusů IDS JMK „Bzenec, žel. st.“
Bzenec-Olšovec – v obci, na zastávce autobusů IDS JMK „Bzenec, 
Olšovec“
Moravský Písek – u nádražní budovy na zastávce autobusů IDS JMK 

„Moravský Písek, Kolonie, žel. st.“

Jízdní řád výluky:
https://content.idsjmk.cz/jrady25/250505/xS61.pdf

Zastávka Veselí nad Moravou, Lány, sídl. bez obsluhy 
ve směru k železniční stanici

1. 5. 2025 (7:00 - 22:00)

910, 911

Zastávka „Veselí nad Moravou, Lány, sídl.“ bude ve směru k železniční 
stanici bez obsluhy ve státní svátek 1. 5. 2025 od 7:00 do 22:00 hodin.

Změna zastávek:
Veselí nad Moravou, Lány, sídl. - ve směru k železniční stanici bez obsluhy.

Změny zastávek 
v Moravské Nové Vsi

1. 5. 2025 (6:00 - 23:59)

572

Na státní svátek 1. 5. 2025 od 6:00 do 23:59 hodin bude zastávka 
„Moravská Nová Ves, žel. st.“ bez obsluhy. Zastávky „Moravská Nová 
Ves, křiž.“ budou přesunuty na ulici Školní ke křižovatce ulic Školní x 
U Jordánky x Vítězství.

Změna zastávek:
Moravská Nová Ves, žel. st. - bez obsluhy,
Moravská Nová Ves, křiž. - přesunuta na ulici Školní ke křižovatce ulic 
Školní x U Jordánky x Vítězství.

Přesun zastávky 
Klobouky u Brna, náměstí

1. 5. 2025 (4:00 - 15:10)

109, 541, 551

Z důvodu konání kulturní akce „Tradiční Kloboucký jarmark“ bude ve 
státní svátek 1. 5. 2025 od 4:00 do 15:10 hodin přeložena zastávka 

„Klobouky u Brna, nám.“ přeložena na ulici Brněnskou před budovu 
tělocvičny Městské střední odborné školy.
Změna zastávek:
Klobouky u Brna, nám. - přeložena na ulici Brněnskou před budovu 
tělocvičny Městské střední odborné školy.
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Přesun zastávky 
Šumice, škola

26. - 27. 4. 2025

164

Zastávka „Šumice, škola“ bude přesunuta na silnici směr Kubšice 
o víkendu 26. - 27. 4. 2025. Linka 164 pojede v úseku Šumice - 
Olbramovice a zpět obousměrným odklonem přes Kubšice (bez 
zastavení).

Změna zastávek:
Šumice, škola - přesunuta na silnici směr Kubšice

Sobotní výluka na linkách 910 a 911 (Veselí nad 
Moravou, Zarazice)

26. 4. 2025

910, 911

Autobusové linky 910 a 911 pojedou v sobotu 26. 4. 2025 od 8:10 
do 18:45 hodin mezi zastávkami „Vnorovy, přejezd“ a „Veselí nad 
Moravou, žel. st.“ obousměrně odklonem a vynechají zastávky „Veselí 
nad Moravou, Zarazice, rest.“, „Veselí nad Moravou, Náklí“ a „Veselí 
nad Moravou, Lány, sídl.“. Zastávka „Veselí nad Moravou, Zarazice, 
Crhounkova“ bude přesunuta z hlavní silnice na místní komunikaci ulici 
Crhounkovu cca 70 metrů od křižovatky s hlavní silnicí.

Změna zastávek:
Veselí nad Moravou, Zarazice, rest. - bez obsluhy
Veselí nad Moravou, Náklí - bez obsluhy
Veselí nad Moravou, Lány, sídl. - bez obsluhy
Veselí nad Moravou, Zarazice, Crhounkova - přesunuta z hlavní silnice 
na místní komunikaci - ulici Crhounkovu cca 70 metrů od křižovatky s 
hlavní silnicí

Víkendová výluka  
mezi Boleradicemi a Klobouky u Brna

26. -27. 4. 2025

541

O víkendu 26. - 27. 4. 2025 pojede autobusová linka 541 v úseku 
Boleradice - Klobouky u Brna, nám. a zpět odklonem přes Martinice 
mimo Morkůvky. Zastávky mezi Boleradicemi a Klobouky u Brna 
nebudou obsluhovány - zastávky „Boleradice, ZD“, „Boleradice, mlýn“, 

„Morkůvky“, „Klobouky u Brna, samota“, „Klobouky u Brna, ropovod“, 
„Klobouky u Brna, Wurmova“.

Změna zastávek:
Boleradice, ZD - bez obsluhy
Boleradice, mlýn - bez obsluhy
Morkůvky - bez obsluhy
Klobouky u Brna, samota - bez obsluhy
Klobouky u Brna, ropovod - bez obsluhy
Klobouky u Brna, Wurmova - bez obsluhy

Změny zastávek 
v Kosticích

27. -29. 4. 2025

572

Od 27. 4. 2025 od 7:00 hodin do 29. 4. 2025 do 18:00 hodin bude 
zastávka „Kostice, Břeclavská“ bude bez obsluhy a zastávka „Kostice, 
kaplička“ bude přesunuta do zastávky „Kostice, ObÚ“. Tato omezení 
platí pouze pro spoje jedoucí mezi Břeclaví a Kosticemi obousměrně 
mimo Lanžhot!

Změna zastávek:
Kostice, Břeclavská - bez obsluhy,
Kostice, kaplička - přesunuta do zastávky Kostice, ObÚ

Výluka ve Vyškově 
(ulice Nosálovská)

28. 4. - 2. 5. 2025

631, 751, 741, 742, 743, 744

Z důvodu rekonstrukce komunikace bude od 28. 4. do 2. 5. 2025 
upraven provoz na linkách 631, 741, 742, 743, 744 a 751 ve Vyškově 
následovně:

Změny na regionálních linkách:
Linka 631: Spoje vedené přes zastávku Vyškov, nemocnice jedou 
odklonem po místních komunikacích, zastávka Vyškov, nemocnice je v 
tomto směru přeložena do ulice K. Čapka.
Linka 751: Ve směru z Vyškova jede odklonem po místních komunikacích, 
zastávka Vyškov, nemocnice je v tomto směru přeložena do ulice K. 
Čapka.

Změny na městských linkách:
Linka 741: Výchozí zastávkou všech spojů je Nemocnice (směr aut. nádr.).
Linka 742: Konečnou zastávkou je Nemocnice.
Linka 743: Vynechá zastávku Lapač, konečnou zastávkou je Nemocnice.
Linka 744: Spoje 5 a 9 končí v zastávce Nemocnice. Spoj 10 je výchozí ze 
zastávky Nemocnice.

Změna zastávek:
Vyškov, poliklinika - bez obsluhy linkami 741 a 742
Vyškov, Lapač - bez obsluhy linkou 743 a spoji 5 a 10 linky 744
Vyškov, nemocnice - pro linky 631 a 751 ve směru z Vyškova přeložena 
do ulice K. Čapka mezi ulice Stejskalova a Luční. Náhradní zastávka pro 
linky 741, 742, 743 a 744 místo neobsluhovaných zastávek Poliklinika a 
Lapač v ulici Purkyňově směr autobusové nádraží.

Lysovice, kult. dům - bez obsluhy
!změna termínu!

28. 4. -16. 5. 2025

751

Linka 751 neobslouží zastávku Lysovice, kult. dům nově až od 28. 4. 
2025 do 16. 5. 2025. Původní termín začátku byl 14. 4. 2025. 

Změna zastávek:
Lysovice, kult. dům. - pro oba směry je zrušena. Cestující mohou pro 
oba směry využít blízkou zastávku Lysovice, ObÚ.
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Pouze tento víkend 26. a 27. dubna 2025 bude otevřena jinak nepřístupná Králova 
jeskyně na Květnici v Tišnově. Dle zdatnosti se volí obtížnost trasy. Horní patro je 
určené pro všechny zájemce a spodní patro pro akční návštěvníky, kteří tak mohou 
zažít plazení, chůzi v bahně, lezení po žebřících apod. Organizátoři doporučují 
oblečení, které se může zašpinit, holínky či pevnou obuv a rukavice. Světlo a helma 
je k zapůjčení u vchodu.
2 návštěvnické okruhy:
malý okruh = horní patro (cca 20 min) zvládnou i malé děti nebo senioři
velký okruh = spodní patro je určeno pro zdatnější návštěvníky a děti od 12 let (cca 40–50 
min). Doporučují se i rukavice (chůze v bahně, lezení po žebřících, plazení apod.). Helmu a 
světlo zapůjčí jeskyňáři.

Termíny možné návštěvy jeskyně: 
sobota 9:00 až 17:00 | neděle 9:00 až 16:00. Pořadí předem rezervovat nelze, jeskyňáři 
berou zájemce v pořadí, v jakém se k jeskyni dostaví. Poslední vstup je možný 30 min před 
koncem.

Vstupné:
dobrovolné či za symbolický poplatek
Kontakt: e-mail: tic@kulturatisnov.cz | tel: +420 530 334 011

Vchod: 
cesta ke vchodu do jeskyně je značena od Centra sociálních služeb pod Květnicí - nejbližší 
zastávka Tišnov, Lomnická
Popis jeskyně: https://www.tisnov.cz/kralova-jeskyne

Jak se Tišnova dostanete?
Tišnov je pohodně dostupný vlakem S3 nebo rychlíkem R9. Linka S3 jezdí o víkendu 
 v intervalu 30 minut a svezete se na ní moderními vlaky MORAVIA.
 Z okolních obcí do Tišnova jezdí celá řada autobusových linek. Od nádraží doporučujeme 
jít pěšky nebo využít linku 333 a vystoupit na zastávce Tišnov, Lomnická.

I N T EG ROVA N É  I N T EG ROVA N É  NOVINK YNOVINK Y 16
2025

www.idsjmk.cz 5 4317 4317 info@kordis-jmk.cz www.fb.com/idsjmk.cz eshop.idsjmk.cz 6

Zajímavosti z Tišnovska

Květnice a Králova jeskyně
Pověstmi opředený kopec Květnice skrývá hluboko pod svým povrchem 
rozsáhlé krasové jevy, propasti a jeskyně. Jednou z nich je i Králova jeskyně. 
Objevena byla náhodně v roce 1972 na severovýchodním svahu Květnice. 
Byla pojmenována po Aloisi Královi, čestném občanu města Tišnova, objeviteli 
Demänovských jeskyní. Jeskyně je značně členitá a poměrně rozlehlá. Po 
zmapování měřila její známá část 350 m. Má bohatou krápníkovou výzdobu s 
krápníky různé délky a síly a s dvěma sintrovými jezírky. Některé části jeskyně 
jsou tak pozoruhodné, že jsou uzavřeny i pro jeskyňáře. Mezi nejvýraznější 
části patří Dobišarova jeskyně, Hrozivý dóm (20 m délky a 14 m šířky) a 
Tišnovský dóm (35 m délky a 18 m šířky). Dnes je celková známá délka kolem 
tři čtvrtě kilometru. Výzkumy však pokračují.

Alois Král - moravský rodák
Alois Král se narodil v Senetářově v Moravském krasu. Po vystudování 
učitelského ústavu v Brně učil na moravsko-slovenském pomezí. Zde mimo 
jiné pod vlivem Leoše Janáčka sbíral folklorní písně.

Krále zaujala práce Karla Absolona a od roku 1904 s ním zkoumal jeskyně v 
Moravském krasu a na Balkáně. Oblast Demänovské doliny a Demänovskou 
ledovou jeskyni poprvé navštívil roku 1913, ale svůj největší objev učinil až v 
roce 1921: 3. srpna s místními pomocníky Adamem Mišurou, Otou Hrabalem 
a Jarmilou Vránovou pronikl přes vyschnutý ponor Demänovky do nově 
objevených prostor Demänovské jeskyně svobody.
Organizoval zpřístupňování Demänovské jeskyně svobody, ale také průzkum 
jeskyň v Jánské dolině. Trvale se věnoval propagaci jeskyňářství a v letech 
1923–1930 na území Československa přednášel a pořádal promítání z 
Demänovské doliny. Alois Král spolupracoval také s Rudolfem Těsnohlídkem, 
který vydal roku 1926 prvního jeskyňářského průvodce po Demänové.
Hrob Aloise Krále v Tišnově
Po odchodu do penze v roce 1932 se Král přestěhoval do Tišnova, kde žil do 
své smrti v roce 1972 a kde je i pohřben.

Na počest Aloise Krále je po něm pojmenována Králova galerie, bohatě 
zdobené poschodí v Demänovské jeskyni svobody, a Králova jeskyně v 
kopci Květnice v Tišnově.

Alois Král je čestným občanem Tišnova.
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Klub českých turistů, odbor Nedvědice s dlouholetou podporou Městyse 
Nedvědice pořádá v sobotu 26. dubna 2025 již 52. ročník pochodu Za krásami 
okolí Nedvědice. Prezence bude v nedvědické sokolovně v čase od 6 do 13 hodin.
Zápisné 30 Kč, členové KČT mohou uplatnit 50% slevu (platný průkaz KČT).
K dispozici bude knížka Ještě jednou výlety pro Český rozhlas Brno.

Jak se do Nedvědice dostanete?
Z Brna vyjeďte ideálně spěšným vlakem Pernštejn (pouze o víkendech), který odjíždí 
z Brna, Hlavního nádraží v 7:57 a z Králova Pole v 8:26 hodin. Vlak jede přímo až do 
Nedvědice. Využít můžete také spojení vlaky S3 a přestoupit v Tišnově na navazující 
vlaky S31 směr Nedvědice/Nové Město na Moravě. 

Jakou jízdenku? 
Z Brna pro jednu cestu potřebujete jízdenku na 7 zón za 65 Kč. Doporučujeme 
jednodenní jízdenku za 250 Kč/200 Kč, která o víkendu platí pro 2 dospělé + 3 děti do 
15 let. Spojení a ceny jízdenek si prosím vyhledejte a zkontrolujte na www.idsjmk.cz.

Jak s kolem?
Turisté, kteří máte zájem o trasu na kole, vyberte si libovolnou trasu, nejlépe aby 

„sledovala“ některou z pěších tras. Jízdní kolo můžete vlakem přepravovat na linkách 
S3 a S31 bez rezervace.

TIP: Od nádraží v Nedvědici bude Český rozhlas Brno v čase 14 – 16 h vysílat 
Vesele i vážně o víkendu.

Propozice lze najít na www.nedvedice.cz. Pozor na stav cest a okolí cest v lesích!

Trasy pochodu: 
Trasa 50 km:
Nedvědice – hrad Pernštejn – Smrček – Věžná – Suché Louky – Rožná – Dolní Rožínka – Blažkov – Šiklův mlýn – Olešínky – Míčův mlýn – Zvole 

– Strážnice – Albrechtice – Rozsochy – Vojetín – Bystřice n. P. – Na Křižnici – Kozlov – Štěpánov – Vrtěžíř – Lískovec – Kovářová – Nedvědice

Trasa 40 km:
Rožná – Dolní Rožínka – Blažkov – Šiklův mlýn – Olešínky – Míčův mlýn – Zvole – Strážnice – Albrechtice – Rozsochy – Vojetín – Bystřice n. P. – 
Na Křižnici – Kozlov – Štěpánov – Vrtěžíř – Lískovec – Kovářová – Nedvědice

Trasa 18 km:
Nedvědice – hrad Pernštejn – Smrček – Věžná – Suché Louky – Josefov – Vanová – Obecník – Babylon – Kovářová – Nedvědice

Trasa 12 km:
Nedvědice – Kasany – Ujčov – Lískovec – Babylon – Kovářová – Nedvědice

Trasa 8 km s Českým rozhlasem Brno:
Nedvědice – Mansberk 500 m n. m. – Šesticestí – horní vyhlídka a zpět k Šesticestí – Kamenný most – Krytý most – Korejtko – hrad Pernštejn 

– Nedvědice
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Přehlídka automobilové techniky 2025
depozitář v Brně-Řečkovicích
26.–27. 4. 2025, 9.00–17.00
Technické muzeum v Brně jako každý rok pořádá akci s názvem 
Přehlídka automobilové techniky v areálu bývalých kasáren na 
ulici Terezy Novákové  v Brně-Řečkovicích. Zájemci si budou moci 
prohlédnout vozy z muzejních sbírek – vozidla městské hromadné 
dopravy, užitková vozidla, vojenskou techniku i osobní automobily. Na 
této akci muzeum úzce spolupracuje s Hasičským záchraným sborem 
Jihomoravského kraje, který zde představí svoji nejmodernější techniku 
služící k zásahové činnosti profesionálních hasičů i historická vozidla ze 
soukromých sbírek.

Po několika letech bude k vidění brněnský autobus Škoda 706 RTO 
v novém laku, restaurovaný do podoby, v jaké byl zařazen do provozu 
u Dopravního podniku města Brna v roce 1967. Opět bude vystaven i 
legendární „horský autobus“ Karosa T500HB. Z historických automobilů 
pak zájemci uvidí prvorepublikový hasičský vůz Tatra 17/31, socialistické 
vozy Tatra 613 Narex a Tatra 700, Škodu 120, Favorit a také kdysi oblíbené 
Trabanty a Žigulíky. Z užitkové techniky to budou např. zametacím vůz IFA 
W50L, popelářský vůz LIAZ 110 Bobr nebo vozidlo SUB MP20-1 plošina.

Z hasičské techniky vystaví Technické muzeum v Brně např. speciální 
automobil určený k vyprošťování havarované nebo zapadnuté těžké 
techniky s možností odtahu nákladních vozidel – TATRA 815 8×8, AV15, VYA 
15/20, dále dvoucestné vozidlo PRAGA ALFA TN 4×4 schopné jízdy po silnici 
i po kolejích nebo hasičský automobil TATRA 815 V 26 6×6 Speciální požární.
Z oboru Militaria uvidíte několik nákladních automobilů Praga V3S v 
různém provedení a také dva typy kolového transportéru používaného v 
minulosti československou armádou – obrněný transportér OT-64 SKOT 
a obrněný transportér BRDM v protitankové verzi 9P133. Mimořádně 
letos vystavíme i pásovou techniku, a to odpalovací zařízení na podvozku 
víceúčelového transportéru a také techniku postavenou na podvozku BVP. 
Poprvé na přehlídce muzeum představí dva nákladní automobily získané do 
sbírkových fondů v letošním roce – automobil Praga V3S FEK a automobil 
Praga GRAND.

Okružní jízdy autobusy ze sbírek Technického muzea v Brně
Zájemci mohou podniknout předváděcí okružní jízdy historickými autobusy 
ze sbírek TMB, z nichž nejstarší je Škoda 706RO z roku 1947. Možnost 
svezení nabídne také Praga RND nebo maďarský kloubový autobus Ikarus 
280.“
Autobusy budou jezdit od 10.00 do 16.30 a budou vyjíždět přímo z areálu 
přehlídky automobilové techniky a budou se tam i vracet. Zastávka 
historických autobusů se nachází u výjezdu z areálu. Na každý z odjezdů je 
třeba si z důvodu omezené kapacity vozidel předem zakoupit jízdenku 
v ceně 50 Kč.
Vstupné - vstup na Přehlídku automobilové techniky 2025 je zpoplatněn 
částkou 40 Kč, děti do 6 let a osoby s průkazem ZTP mají vstup zdarma.

Doprava a parkování
Vchod do areálu bývalých kasáren na ulici Terezy Novákové v Brně-
Řečkovicích leží přímo u zastávky linky autobusu č. 41 a 304 „Žilkova“, 
případně je dostupný pěšky od konečné tramvaje č. 1 v Brně-Řečkovicích.

Více o akci na stránkách Technického muzea v Brně:
https://www.tmbrno.cz/akce/prehlidka-automobilove-techniky-2025.
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